
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,477 41,439 1,038

1.기타 교직원보수 37,867 36,429 1,438

1.교직원대체인건비 37,867 36,429 1,438

1.[초]직원대체인건비 600 600 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.[초]기간제교원인건비 5,934 5,934 0

1.기간제교원인건비 4,454 4,454 0

2.맞춤형복지비 1,480 1,480 0

3.[유]기간제교원인건비(유) 31,333 29,895 1,438

1.기간제교원인건비 28,666 27,228 1,438 (성립전_5추)퇴직금 : 1,437,570원*1명= 1,438,000

2.맞춤형복지비 1,160 1,160 0

3.기간제교원법정부담금 1,507 1,507 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,610 5,010 -400

1.교직원역량강화 3,150 3,150 0

2.[초]학습동아리운영 3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0

2.교직원복지 1,460 1,860 -400

1.[초]교직원문화행사 1,460 1,860 -400

1.일반수용비 0 400 -400 입장료등 : -400,000원*1회= -400,000

2.교직원복지비 1,460 1,460 0

2.학생복지/교육격차 해소 143,169 146,150 -2,981

1.급식 관리 113,562 113,815 -253

1.학교급식운영 113,562 113,815 -253

1.[초]급식재료구입비 90,103 89,581 522

1.급식용식재료비 90,103 89,581 522 식품비(수익자) : 522,000원*1회= 522,000

2.[초]우유급식비 2,119 2,020 99

1.우유급식비 2,119 2,020 99 우유급식비 : -81,000원*1회= -81,000

검식,보존식용 우유대금 : 180,000원*1회= 180,000
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3.[초]급식운영비 17,985 18,703 -718

1.일반수용비 8,360 9,078 -718 소모품구입(수익자) : -718,000원*1회= -718,000

2.연료비 3,500 3,500 0

3.교직원복지비 125 125 0

4.비품구입비 6,000 6,000 0

4.[초]대체인건비 3,355 3,511 -156

1.기간제근로자인건비 3,355 3,511 -156 조리원대체인건비 : -156,000원*1회= -156,000

2.보건관리 16,370 19,298 -2,928

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,076 12,868 -1,792

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.[초]학생건강검사 279 315 -36

1.학생복지비 279 315 -36 1,4학년 건강검사 : -36,000원*1회= -36,000

3.[초]보건실운영 1,149 1,280 -131

1.일반수용비 425 280 145 소모품비 : 37,000원*1회= 37,000

직무연수비 : 108,000원*1회= 108,000

2.학생복지비 474 750 -276 침구세탁비 : -100,000원*1회= -100,000

의약품구입 : -176,000원*1회= -176,000

3.비품구입비 250 250 0

4.[초]보건및성교육 2,309 2,830 -521

1.교육운영비 429 950 -521 교직원심폐소생술교육 : -500,000원*1회= -500,000

보건및성교육자료구입 : -21,000원*1회= -21,000

2.비품구입비 1,880 1,880 0

5.[초]감염병예방 5,039 6,043 -1,004

1.일반수용비 5,039 6,043 -1,004 방역용품구입 : -596,000원*1회= -596,000

자원봉사자 활동비 : -408,000원*1회= -408,000

6.[국고][초]흡연예방학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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7.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 5,294 6,430 -1,136

1.[초]먹는물관리 1,749 1,340 409

1.일반수용비 1,749 1,340 409 정수기유지보수 : 258,000원*1회= 258,000

수질검사료 : 151,000원*1회= 151,000

2.[초]공기질측정 880 990 -110

1.일반수용비 880 990 -110 공기질측정검사수수료 : -110,000원*1회= -110,000

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]공기청정기운영 2,065 3,500 -1,435

1.일반수용비 2,065 3,500 -1,435
공기청정기렌탈및관리 : -1,435,000원*1회

=
-1,435,000

3.학생복지 13,237 13,037 200

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 11,237 11,037 200

1.[초]졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]학생교과서구입 3,127 3,127 0

1.교육운영비 3,127 3,127 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,810 6,610 200

1.일반수용비 3,610 3,610 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 200 0 200 안전도우미 피복구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.[초]에듀페이 지원 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

3.기본적 교육활동 112,913 131,333 -18,420
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1.교과 활동 51,844 54,335 -2,491

1.교과활동지원 22,510 23,910 -1,400

1.[초]학습준비물구입 920 920 0

1.학습준비물 920 920 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

3.[초]보결수업관리 2,800 4,000 -1,200

1.기타수당 2,800 4,000 -1,200 보결수업 수당 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.[초]보충과정운영 3,420 3,420 0

1.기타수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 120 120 0

6.[초]교육과정협의회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

7.[초]교직원워크숍운영 3,380 3,380 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

2.여비 1,440 1,440 0

3.일반업무추진비 400 400 0

8.[초]교육프로그램사용 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교육프로그램사용 : -200,000원*1회= -200,000

9.[초]두드림학교 4,500 4,500 0

1.기타수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 900 900 0

10.[초]교과보충(지자체) 5,000 5,000 0

1.기타수당 5,000 5,000 0

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 10 300 -290

1.교육운영비 10 300 -290 환경정리용품구입 : -290,000원*1회= -290,000

2.[초]학습준비물지원 1,790 1,500 290
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1.학습준비물 1,790 1,500 290 실험실습재료비 : 290,000원*1회= 290,000

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.특수교육교과활동 3,127 3,538 -411

1.[초]교과운영 2,139 2,550 -411

1.교육운영비 2,089 2,500 -411 사회적응체험활동비 : -292,000원*1회= -292,000

통합교육재료비 : -19,000원*1회= -19,000

장애인식개선교육 자료구입 : -27,000원*1

회=
-27,000

교재교구구입 : -73,000원*1회= -73,000

2.일반업무추진비 50 50 0

2.[초]특수교육대상자통학비 988 988 0

1.학생복지비 988 988 0

6.전문 교과활동 300 300 0

1.[초]영양교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

7.유치원 교과활동 22,807 23,487 -680

1.[유]교과운영 6,400 6,600 -200

1.교육운영비 3,980 2,680 1,300 교재교구구입 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.비품구입비 2,420 3,920 -1,500 교육환경비품구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.[유]각종행사운영 1,486 986 500

1.교육운영비 1,436 936 500 행사용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반업무추진비 50 50 0

3.[유]약품구입 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0
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4.[유]현장학습 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[유]환경정리활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[유]학부모연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.[유]3세대하모니운영 4,649 4,649 0

1.일반수용비 4,649 4,649 0

8.[유]보결수업관리 3,160 3,160 0

1.기타수당 3,160 3,160 0

9.[유]학생자율선택과제운영 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

10.[유]누리과정지원(교육과정) 1,101 901 200

1.교육운영비 1,101 901 200 (성립전_5추)급간식비 : 530원*37회= 20,000

(성립전_5추)체험비 : 30,000원*1회 = 30,000

(성립전_5추)교육용소모품비 : 15,000원

*10회=
150,000

11.[유]감염병예방 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 방역용품구입 : -520,000원*1회= -520,000

방역소독 : 520,000원*1회= 520,000

12.[유]개별학습교육 2,411 3,591 -1,180

1.운영수당 2,411 3,591 -1,180 강사비 : -1,180,000원*1회= -1,180,000

2.창의적 체험활동 61,069 76,998 -15,929

1.자율활동 35,924 49,711 -13,787

1.[초]학급교육활동경비 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.[초]과학경연대회 410 408 2

1.교육운영비 410 408 2 식비및간식비 : -131,000원*1회= -131,000

준비물품 구입 : 133,000원*1회= 133,000
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3.[초]체육대회 5,083 4,790 293

1.교육운영비 5,083 4,790 293 체육대회 운영물품  : 293,000원*1회= 293,000

4.[초]무풍오케스트라(특성화) 6,800 6,800 0

1.운영수당 6,800 6,800 0

5.[초]지역교육활동지원 11,461 25,543 -14,082

1.기타수당 1,630 2,000 -370 기초학력강사료 : -370,000원*1회= -370,000

2.일반수용비 816 816 0

3.운영수당 3,000 9,300 -6,300 강사비 : -6,300,000원*1회= -6,300,000

4.교직원복지비 1,800 3,000 -1,200
교원 역량강화 도서 구입 : -1,200,000원

*1회=
-1,200,000

5.교육운영비 4,215 10,427 -6,212
학교밖수업체험활동비 : -1,911,000원*1회

=
-1,911,000

다문화이해교육운영 : -692,000원*1회= -692,000

오케스트라간식구입 : 268,000원*1회= 268,000

오케스트라물품구입및수리 : -54,000원*1

회=
-54,000

학생회다모임활동지원 : -1,133,000원*1회

=
-1,133,000

무풍음악제 행사용품 구입 : -390,000원*1

회=
-390,000

생태교육 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

6.[초]무주교육협력지구프로그램 6,395 6,395 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 4,295 4,295 0

7.[초]수상안전체험 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0

8.[초]학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.현장체험학습활동 23,445 25,587 -2,142

1.[초]현장학습 762 1,920 -1,158

1.교육운영비 762 1,920 -1,158 입장료및체험비 : -1,158,000원*1회= -1,158,000

2.[초]졸업여행 807 970 -163

1.교육운영비 807 970 -163 입장료및체험비 : -240,000원*1회= -240,000
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식사및간식비 : 77,000원*1회= 77,000

3.[초]학교밖수업 9,876 10,697 -821

1.여비 0 480 -480 인솔교사여비 : -480,000원*1회= -480,000

2.교육운영비 9,876 10,217 -341 입장료및체험비 : -341,000원*1회 = -341,000

4.[초]어울림학교운영(구천초) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

3.동아리활동 700 700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 80,085 79,401 684

1.방과후학교 운영 30,689 34,805 -4,116

1.방과후학교운영 7,276 10,196 -2,920

1.[초]특기적성교육 3,410 6,330 -2,920

1.일반수용비 410 200 210 악기수리 : 210,000원*1회= 210,000

2.운영수당 0 330 -330 강사료 : -330,000원*1회= -330,000

3.교육운영비 3,000 5,800 -2,800 방과후수업용품구입 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

2.[초]학교태권도운영 3,866 3,866 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 506 506 0

2.돌봄교실운영 17,983 18,983 -1,000

1.[초]돌봄교실운영 17,983 18,983 -1,000

1.교육운영비 17,983 18,983 -1,000 운영용품 구입 : -672,000원*1회= -672,000

체험활동 운영 : 223,000원*1회= 223,000

운영물품 구입 : -551,000원*1회= -551,000

3.유치원방과후과정운영 5,430 5,626 -196
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1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,381 5,326 55

1.운영수당 1,580 1,580 0

2.교육운영비 3,801 3,746 55 (성립전_5추)급간식비 : 5,483원*10회= 55,000

2.[유]유치원 방과후 시간제 교원 인건비49 300 -251

1.기간제교원인건비 49 300 -251 시간제교원시간외수당 : -251,000원*1회= -251,000

2.독서활동 6,280 6,280 0

1.독서활동운영 6,280 6,280 0

1.[초]도서구입 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0

2.[초]도서관운영 450 450 0

2.교육운영비 450 450 0

3.[초]책꾸러미지원사업 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

3.교기육성 32,686 27,886 4,800

1.교기운영 32,686 27,886 4,800

1.[초]스키부운영 2,900 5,400 -2,500

2.교육운영비 2,900 5,400 -2,500 하계훈련 렌트 : -74,000원*1회= -74,000

하계훈련 특식 : 74,000원*1회= 74,000

동계훈련 렌트 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

기타운영비 : -700,000원*1회= -700,000

렌트카차량자기부담금 : 600,000원*1회= 600,000

2.[초]육성종목운영(전북의별) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

3.[초]육성종목운영(목적) 12,486 12,486 0

1.교육운영비 12,486 12,486 0

4.[초]동계종목강화훈련비(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_5추)렌트비 : 2,860,000원*1회= 2,860,000
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(성립전_5추)훈련비 : 114,000원*10회= 1,140,000

5.[초]바이애슬론연맹 동계훈련비(보조금)900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_5추)훈련비 : 450,000원*2명= 900,000

7.[초]전국동계체육대회 대표선수훈련비(목적)2,400 0 2,400

1.교육운영비 1,200 0 1,200 훈련비 및 용품구입 : 100,000원*12회= 1,200,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200 부츠 구입 : 600,000원*2개= 1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 10,430 10,430 0

1.기타선택적교육운영 10,430 10,430 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.일반수용비 0 200 -200 교사직무연수경비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 500 300 200 교육재료구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]환경생태교육운영 850 850 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 100 100 0

3.[초]민주시민교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]인성교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

5.[초]평화통일교육 2,080 2,080 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 154,692 112,592 42,100

1.교무업무 운영 7,380 7,500 -120

1.교무학사운영 7,380 7,500 -120

1.[초]교무학사운영 5,835 4,500 1,335

1.교육운영비 5,835 4,500 1,335 홍보물제작 : 2,335,000원*1회= 2,335,000
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교무학사 운영물품 구입 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.[초]입학식 및 졸업식 600 1,500 -900

1.교육운영비 600 1,500 -900 행사용품구입 : -900,000원*1회= -900,000

3.[초]환경정리 945 1,500 -555

1.일반수용비 945 1,500 -555 교내환경물품구입 : -555,000원*1회= -555,000

2.생활지도운영 500 500 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 42,657 12,657 30,000

2.정보화실운영 42,657 12,657 30,000

1.[초]학교정보화지원 12,657 12,657 0

1.일반수용비 3,850 3,850 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 7,807 7,807 0

2.[초]미래형학교환경구축사업(목적) 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000 스마트칠판구입 : 6,470,000원*3대*1회= 19,410,000

스마트칠판장구입 : 3,530,000원*3대*1회= 10,590,000

4.교육여건 개선 104,155 91,935 12,220

1.교육환경개선 104,155 91,935 12,220

1.[초]교실환경개선 2,406 2,074 332

1.비품구입비 2,406 2,074 332
일반교실 교사용의자구입 : 332,000원*1회

=
332,000

2.[초]교육환경개선 81,749 69,861 11,888

1.일반수용비 60,731 59,506 1,225 보건실 리모델링(목적) : -688,000원*1회= -688,000

지능형과학실리모델링(목적) : -1,587,000

원*1회=
-1,587,000

행정실파티션구입및수선 : 3,500,000원*1

회=
3,500,000

2.비품구입비 21,018 10,355 10,663 교육환경개선비품구입 : -924,000원*1회= -924,000

지능형과학실비품구입(목적) : 1,587,000

원*1회=
1,587,000
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행정실책상외5종구입 : 1,000,000원*6종*1

회=
6,000,000

도서관책상및의자구입 : 2,000,000원*2종

*1회=
4,000,000

3.[초]지자체교육환경개선사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 131,415 114,977 16,438

1.학교기관 운영 48,972 47,072 1,900

1.부서기본운영 32,559 31,790 769

1.[초]교장실운영 5,520 5,520 0

1.일반업무추진비 2,520 2,520 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 24,907 25,070 -163

1.일반수용비 7,228 7,140 88 사무용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

복사기임차용역비 : -652,000원*1회= -652,000

복사용지구입 : -340,000원*1회= -340,000

전산장비유지보수용역 : 780,000원*1회= 780,000

2.여비 16,800 16,800 0

3.일반업무추진비 730 730 0

4.비품구입비 149 400 -251 사무기기구입 : -251,000원*1회= -251,000

3.[초]교무부운영 2,132 1,200 932

1.일반수용비 1,432 500 932 사무용품구입 : 932,000원*1회= 932,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.병설유치원기본운영 13,713 12,582 1,131

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,249 7,798 2,451

1.전기요금 7,251 4,800 2,451 전기요금 : 2,451,000원*1회= 2,451,000

2.상하수도료 388 388 0

3.기타공공요금 2,610 2,610 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,100 3,300 -2,200

1.기간제근로자인건비 500 500 0
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2.일반수용비 600 2,800 -2,200 소규모수선비 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

3.[유]유치원운영 2,364 1,484 880

1.일반수용비 1,764 884 880 청소용역비 : 880,000원*1회= 880,000

2.여비 600 600 0

3.행정지원인력운용 2,700 2,700 0

1.[초]교육공무직원관리 2,700 2,700 0

1.공무직인건비 2,400 2,400 0

2.공무직법정부담금 300 300 0

2.시설 장비 유지 80,743 66,205 14,538

1.학교시설장비유지 80,743 66,205 14,538

1.[초]공공요금및제세공과금 31,015 30,115 900

1.전기요금 21,000 21,000 0

2.상하수도료 4,900 4,000 900 상하수도요금 : 900,000원*1회= 900,000

3.기타공공요금 5,115 5,115 0

2.[초]연료비 720 720 0

1.연료비 720 720 0

3.[초]시설관리용역 6,392 4,392 2,000

1.일반수용비 6,392 4,392 2,000 냉난방기청소용역 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.[초]시설일반관리 37,371 26,183 11,188

1.일반수용비 37,371 26,183 11,188 소규모 수선비 : 11,188,000원*1회= 11,188,000

시설물소모품구입 : 200,000원*1회= 200,000

시설물검사수수료 : -200,000원*1회= -200,000

5.[초]화장실관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

6.[초]당직관리 2,475 2,475 0

1.일반수용비 2,475 2,475 0

7.[초]청소원운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초]민원응대용 전화녹음장치운영 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_5추)민원응대용 전화녹음장치설치

비 : 450,000원*1회=
450,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 500 500 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 200 200 0

7.학교 재무활동 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

2.[초]유치원예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

세출합계 665,051 626,192 38,859
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